
COPIA

COMUNE DI SANTA MARIA CAPUA VETERE
PROVINCIA DI CASERTA

SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI, GENERALI E LEGALE

Repertorio delle determinazioni
N° 2511 del 01/12/2023
Del REGISTRO GENERALE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

DETERMINA N. 549 DEL 30/11/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA
B) DEL D.LGS. N.36/2023 E SS.MM.II., MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA MEPA, DEL
SERVIZIO DI MIGRAZIONE AL CLOUD DI N. 14 SERVIZI DIGITALI
DELL’AMMINISTRAZIONE IN MODALITÀ “AGGIORNAMENTO IN SICUREZZA DELLE
APPLICAZIONI IN CLOUD”, COME PREVISTO DALLA MISURA 1.2 “ABILITAZIONE AL
CLOUD PER LE PA LOCALI” - PNRR – M1 - C1 –FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA
– NextGenerationEU, alla ditta DEDA NEXT SRL Società Unipersonale, P.IVA: 01727860221 -
CUP: F91C22001430006 CIG: A00E4F62A0 - RIDETERMINAZIONE IMPEGNO

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to (Dott. Anthony Ritrovato)

IL DIRIGENTE
f.to (Dott.ssa Giacomina Giustino)



IL DIRIGENTE

RICHIAMATI:

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 in data 25/05/2023 di approvazione della nota di aggiornamento al
DUP;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 25/05/2023 di approvazione del Bilancio unico di previsione
2023/2025;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 124 in data 08/06/2023 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione;

- la deliberazione della Giunta comunale n. 170 del 03/08/2023 di approvazione della variazione al Piano Esecutivo di
Gestione ai sensi dell’art. 175, comma 5 bis, del D. Lgs. n. 267/2000;

PREMESSO CHE:

1) con il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 è stato approvato il
dispositivo per la ripresa e la resilienza (Recovery and Resilience Facility - RRF);

2) con decisione del Consiglio Ecofin del 13 luglio 2021 è stato approvato il Piano nazionale di ripresa e resilienza
(PNRR);

3) il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni italiani a presentare
domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente
1” – Misura 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA locali” finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU;

4) il Comune di Santa Maria Capua Vetere ha presentato istanza di partecipazione a valere sull’Avviso in oggetto
durante la finestra temporale n. 3 (dal 29/10/2022 al 27/11/2022);

5) la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la trasformazione digitale, con giusto decreto di
finanziamento n. 85 – 3 / 2022 – PNRR, ha riconosciuto al Comune di Santa Maria Capua Vetere un finanziamento di
€ 252.118,00 per la migrazione al Cloud di n. 14 servizi come da istanza di partecipazione alla Misura 1.2 Abilitazione
al Cloud per le PA locali – CUP F91C22001430006;

CONSIDERATO CHE:

1) le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono essere svolte dal Comune tramite il supporto di un
Partner/Intermediario Tecnologico (se già contrattualizzato), o attraverso l’individuazione di un
Partner/intermediario Tecnologico;

2) l’Amministrazione deve procedere ad individuare l’operatore economico ed a stipulare il contratto per la gestione
della Misura 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA locali” entro il 22/01/2024 (9 mesi dalla notifica del finanziamento),



popolando la piattaforma PA Digitale 2026 con i dati richiesti (estremi del contratto), così come previsto dal
cronoprogramma di attuazione della misura 1.2 Abilitazione al Cloud per le PA locali;

RICHIAMATA la Determinazione del Dirigente n. 370 del 13/09/2023 (Determina a contrarre ai sensi dell’art. 17, comma
1 D. Lgs. 36/2023), con la quale:

è stata indetta la procedura per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto e nella quale si rinvengono le motivazioni
di scelta e l’adeguatezza dell’Operatore Economico DEDA NEXT S.r.l. Società Unipersonale;

è stata altresì prenotata la somma di € 68.000,00 oltre iva 22% per un totale di € 82.960,00 sul capitolo n. 1982800
del Bilancio di previsione 2023/2025, annualità 2023;

DATO ATTO CHE

per gli effetti, in data 20/09/2023 è stata prodotta richiesta di offerta n. 3746577 a favore della società DEDA NEXT
S.r.l. Società Unipersonale, mediante il sistema di intermediazione telematica Acquisti in Rete PA (MEPA), per
l’affidamento dei servizi relativi al bando PNRR - Missione 1 - Componente 1 – Misura 1.2 “Abilitazione al Cloud per
le PA locali” finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU;

il valore offerto dalla ditta DEDA NEXT S.r.l. Società Unipersonale per il servizio in oggetto è pari ad euro 67.500,00
oltre IVA;

bisogna rideterminare l’impegno di € 82.960,00 - n. 2331, assunto con determina dirigenziale n. 370 del 13/09/2023,
in € 82.350,00 (67.500,00 + IVA al 22% per euro 14.850,00) al capitolo di bilancio 1982800 – “ABILITAZIONE AL
CLOUD PER LE PUBLICHE AMMINISTRAZIONI LOCALI – FINANZIAMENTO FONDI PNRR – MISURA 1.2 –
CUP F91C22001430006” esercizio 2023.

bisogna disimpegnare l’importo di € 610,00 (500 + iva 22% per € 110,00) per economia di spesa

APPURATO CHE

l’importo della fornitura sopra specificata è inferiore ad euro 140.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere
all’affidamento dell’appalto, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023,
mediante affidamento diretto attraverso l’utilizzo del mercato elettronico;

con verbale del RUP n. 1 del 27/09/2023 si è dato seguito alla procedura di valutazione della RDO che è risultata
regolare in favore della DEDA NEXT S.r.l. Società Unipersonale, con sede legale in Via di Spini, 50 - 38121 Trento
(TN), Partita IVA 01727860221;

con verbale del RUP n. 2 del 30/11/2023 si è attestato che, con riguardo all’operatore economico DEDA NEXT S.r.l.
Società Unipersonale, sono stati avviati e conclusi con esito positivo i controlli dovuti per legge di cui agli artt. 94 e 95
del D.lgs. 36/2023 con la consultazione del servizio “FVOE” ai sensi dell’art. 99 del D. Lgs. 36/2023;

che l’Operatore Economico è altresì in possesso dei requisiti tecnico-professionali necessari alla corretta esecuzione
del servizio;

VISTI:

il DURC prot. INAIL_40551360 con scadenza alla data 28/01/2024;

il CIG: A00E4F62A0;

il CUP: F91C22001430006;



ACQUISITA idonea garanzia definitiva (polizza n. 2398047) ai sensi dell’art 3, comma 4 del D. Lgs. 36/2023, così come
previsto dal Capitolato predisposto per la misura in oggetto;

DATO ATTO:

che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi dell’articolo 16 del d.lgs. 36/2023;

delle proprie competenze all’adozione del presente provvedimento;

che, ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano applicazione le disposizioni
inerenti al nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto;

della regolarità tecnico-amministrativa dell’intervento e del procedimento;

RICHIAMATE le linee guida ANAC n. 4/2018 che prevedono, in caso di accertamento del difetto del possesso dei requisiti,
la risoluzione del contratto ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già
eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;

VISTI:

l’articolo 15, comma 4-bis del decreto legge 77/2021 che prevede che gli enti locali che si trovassero “in esercizio
provvisorio o gestione provvisoria” risultano autorizzati per un quinquennio ovvero nel periodo dal 2021 al 2026 “a
iscrivere in bilancio i relativi finanziamenti di derivazione statale ed europea per investimenti mediante apposita
variazione, in deroga a quanto previsto dall’articolo 163 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali,
di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e dall’allegato 4/2 annesso al decreto legislativo 23 giugno 2011,
n. 118”.

il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal D. Lgs. n. 126/2014 ed in particolare gli articoli 183, comma 5
e 184 (impegno e liquidazione delle spese);

il D. Lgs. 165/2001 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche);

il D. Lgs. 118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi);

il vigente Regolamento di Contabilità;

il Regolamento dei Contratti sottosoglia della Città di Santa Maria Capua Vetere, approvato con deliberazione di
consiglio comunale n.28 del 30/05/2022;

il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali) e il decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.
42);

il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici);

il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale);

legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa
antimafia);



DETERMINA

1. DI APPROVARE, come approva, la premessa narrativa e per gli effetti:

2. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b) del d.lgs. 36/2023 e per i motivi esposti in narrativa e nella
Determinazione del Dirigente n.370 del 13/09/2023 precedentemente richiamata, il servizio di migrazione al cloud di
n. 14 servizi digitali dell’amministrazione in modalità “aggiornamento in sicurezza delle applicazioni in cloud” come
da istanza di partecipazione approvata di cui alla misura 1.2, alla società DEDA NEXT S.r.l. Società Unipersonale,
con sede legale in Via di Spini, 50 - 38121 Trento (TN), Partita IVA 01727860221.

3. DI RIDETERMINARE l’impegno di € 82.960,00 - n. 2331, assunto con determina dirigenziale n. 370 del
13/09/2023, in € 82.350,00 (67.500,00 + IVA al 22% per euro 14.850,00) al capitolo di bilancio 1982800 –
“ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PUBLICHE AMMINISTRAZIONI LOCALI – FINANZIAMENTO FONDI
PNRR – MISURA 1.2 – CUP F91C22001430006” esercizio 2023.

4. DI DISIMPEGNARE l’importo di € 610,00 (500 + iva 22% per € 110,00)per economia di spesa

5. DI PREVEDERE la stipula del contratto attraverso lo schema proposto sulla piattaforma MePA per la RDO n.
3746577 e la successiva pubblicazione sul portale PADIGITALE 2026;

6. DI STABILIRE che le attività di migrazione dei servizi dovranno essere eseguite entro 18 mesi dalla stipula del
contratto.

7. DI COMUNICARE che la fattura (inviata esclusivamente in modalità elettronica) dovrà:

a) essere intestata al Comune di Santa Maria Capua Vetere - Codice Fiscale 00136270618 – Via Albana – 81055
Santa Maria Capua Vetere (CE)

b) riportare al suo interno:

gli estremi della presente determinazione (numero e data);

il codice IPA dell’ente: c_i234

Codice unico di fatturazione del settore Affari Istituzionale: ERI1CS

il codice CIG e il codice CUP;

c) contenere in allegato il conto corrente dedicato ai sensi dell’articolo 3 della l. 136/2019.

8. DI CONFERMARE come responsabile unico del procedimento il Dott. Anthony Ritrovato.

9. DI PROCEDERE agli adempimenti consequenziali previsti dall’avviso 1.2 ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE
PUBLICHE AMMINISTRAZIONI LOCALI - PNRR.

10. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000 e
ss.mm.ii., che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Dirigente del Settore
Finanziario e che diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e ss.mm. ii..



11. DI DARE ATTO che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione ai sensi dell’art. 37, commi 1 e 2, del D.
Lgs n. 33/2013 (Amministrazione Trasparente).

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to (Dott. Anthony Ritrovato)

IL DIRIGENTE
f.to (Dott.ssa Giacomina Giustino)




